２０１６年６月１２日
特定非営利活動法人	 理科カリキュラムを考える会
会員の皆様

特定非営利活動法人
理科カリキュラムを考える会
理事長	 瀧	 川	 洋	 二
（公印省略）

特定非営利活動法人理科カリキュラムを考える会

平成２８年度通常総会	 および	 シンポジウムのご案内

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、「特定非営利活動法人	 理科カリキュラムを考える会」の平成２５年度通常総会

を下記の通り行います。ご出欠の連絡、およびご欠席の場合は委任状の提出を電子メー

ルで jimu@rikakari.jp 宛に６月１８日までにお願いいたします。

なお、総会資料は理科カリホームページ（http://www.rikakari.jp）に掲載してあります
ので、ご覧ください。

総会終了後の午後にはシンポジウム「教員の多忙化と部活動を考える−理科の充実と

チーム学校」を行ないます。問題点を共有し、議論したいと考えております。

記

１．	日時 	 平成２８年６月１９日（日）
  9:00 〜 10:00	 平成２８年度第 1回理事会
 10:00 〜 11:00	 平成２８年度通常総会
 13:00 〜 17:30	 シンポジウム「新指導要領の実施状況と問題点」

２．	会場 	 東海大学代々木キャンパス（http://www.rikakari.jp/npofiles/tokaiyoyogi.pdf）
  理事会・総会（午前）：２号館２階Ａ翼教育研究所

	 	 研究会（午後）：２号館１階多目的ホール

３．	総会議案

第１号議案	 平成２７年度	 事業報告
第２号議案	 平成２７年度	 決算報告
第３号議案	 平成２８年度	 事業計画案
第４号議案	 平成２８年度	 事業予算案
第５号議案	 平成２８年度	 役員選任

以上

平成２８年度	 通常総会	 第１号議案

平成２７年度  事 業 報 告 書

平成２７年	 ４月	 １日から	 平成２８年	 ３月	 ３１日まで

特定非営利活動法人	 理科カリキュラムを考える会

１．事業の成果

1-1 東京都渋谷区富ヶ谷で全国大会兼シンポジウムを行なった。延べ約１８０名の参加
者とＷｅｂ上で延べ約４２０名の視聴があり、研究報告をもとに熱心な討議がおこ

なわれた。

1-2 グループ毎に理科カリキュラムに関連した研究を行ない、その成果を全国大会や研
修会の報告資料としてまとめ、発表した。

1-3 夏季研究会、合宿研究会等を開催し、延べ約３５名の参加者があり、理科教育に関
する研究を深め、その成果をシンポジウムで発表した。

1-4 Ｗｅｂサイトやメーリングリストを利用し、会員相互の交流、一般市民への広報の
推進などを行なった。

２．事業の実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

	 業種別	 事業内容	 実施時期	 実施場所
従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人 数

事業費の
金額
（千円）

研究・普及活
動の推進・支
援事業

第17回理科カリキュラ

ムを考える会全国大会

兼

シンポジウム「アクテ

ィブラーニングの先に

何があるのか？」

平成28年

1月10・11日
東	 京	 １０名

参加者・ウ

ェブ視聴者

約600名

240

理科カリキュラムの
研究会の支援

月１回～4回
／グループ

東京など	 ２０名
参加者
のべ
約100名

120

夏季研究会
平成27年
6月28日

東	 京	 ３名
参加者
約25名

80

合宿研究会
平成27年
12月28-29日

東	 京	 ３名
参加者
のべ
約10名

9

	 研究・普及活

動に必要な情

報提供

ウェブサイト・
会員ＭＬの運営

通	 年	 東	 京	 ３人
会員・

一般市民
約2000名

0

特定非営利活動法人　理科カリキュラムを考える会

（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費
入会金 2,000
正会員受取会費 213,000

0 215,000

17,620 17,620
３　受取助成金等

0 0
４　事業収益

279,800
0

(3)理科カリキュラム・理科教育に関する情報収集事業収益 0
(4)理科カリキュラム・理科教育に関する情報提供事業収益 0
(5)理科カリキュラム・理科教育に関する書籍・雑誌の編集および出版事業収益 0
(6)理科カリキュラム・理科教育に関する資料・教材・実験器具の製作および販売事業収益 0 279,800

５　その他収益
117 117

経常収益計 512,537
Ⅱ　経常費用
１　事業費
(1)人件費
給料手当 0
退職給付費用 0
福利厚生費 0
臨時雇賃金 61,000
講師謝礼 40,000
人件費計 101,000

会議費 117,639
旅費交通費 34,180
減価償却費 0
印刷製本費 0
通信運搬費 44,262
研究支援費 120,000
広告宣伝費 32,400
その他経費計 348,481

449,481
２　管理費
(1)人件費
役員報酬 0
給料手当 0
退職給付費用 0
福利厚生費 0
人件費計 0

消耗品費 13,311
水道光熱費 0
通信運搬費 43,880
地代家賃 0
旅費交通費 0
減価償却費 0
会議費 17,541
印刷製本費 0
租税公課 0
雑費 0
その他経費計 74,732

74,732
524,213

Ⅲ　経常外収益
0 0 0

Ⅳ　経常外費用
0 0 0

税引前当期正味財産増減額 -11,676
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -11,676
前期繰越正味財産額 2,035,863

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 2,024,187

事業費計

管理費計
経常費用計

平成　27　年度　　活動計算書

　　平成27年	4月	1日から	平成28年	3月	31日まで

科 目 金 額

受取寄附金

当期経常増減額

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

その他の会員会費

受取利息

(2)その他経費

(2)理科カリキュラム・理科教育に関する国際交流事業収益

受取補助金

(1)理科カリキュラム・理科教育に関する研究・普及活動の推進・支援事業収益

２　受取寄附金

平成２８年度総会　第２号議案

特定非営利活動法人　理科カリキュラムを考える会

１． 重要な会計方針

　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

なし

　 固定資産の減価償却の方法

なし

　 引当金の計上基準

なし

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

なし

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

(1)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る研究・普及

活動の推進・

支援事業

(2)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る国際交流事

業

(3)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る情報収集事

業

(4)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る研究・普及

活動に必要な

情報提供事業

(5)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る書籍・雑誌

の編集および

出版事業

(6)理科カリ

キュラム・理

科教育に関す

る資料・教

材・実験器具

の製作および

販売事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 215,000 215,000

受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 17,620 17,620

受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 279,800 0 0 0 0 0 279,800 0 279,800

その他収益 0 0 0 0 0 0 0 117 117

経常収益計 279,800 0 0 0 0 0 279,800 232,737 512,537

Ⅱ　経常費用

人件費

臨時雇賃金 61,000 0 0 0 0 0 61,000 0 61,000

講師謝礼 40,000 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

人件費計 101,000 0 0 0 0 0 101,000 0 101,000

その他経費

会議費 117,639 0 0 0 0 0 117,639 17,541 135,180

旅費交通費 34,180 0 0 0 0 0 34,180 0 34,180

通信運搬費 44,262 0 0 0 0 0 44,262 43,880 88,142

研究支援費 120,000 0 0 0 0 0 120,000 0 120,000

広告宣伝費 32,400 0 0 0 0 0 32,400 0 32,400

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 13,311 13,311

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 348,481 0 0 0 0 0 348,481 74,732 423,213

経常費用計 449,481 0 0 0 0 0 449,481 74,732 524,213

当期経常増減額 △	169,681 0 0 0 0 0 △	169,681 158,005 △	11,676

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

なし

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
なし

５． 固定資産の増減内訳

なし

６． 借入金の増減内訳

なし

７． 役員及びその近親者との取引の内容

なし

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況

	５．

　　平成２７年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（３）

（４）

（６）

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

なし

なし

（１）

（２）

科目

	１．

	２．

	３．

	４．

平成２８年度総会　第２号議案

特定非営利活動法人　理科カリキュラムを考える会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 2,024,187

未収金 0

　流　動　資　産　合　計 2,024,187

２　固定資産

(1)有形固定資産 0

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産 0

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産 0

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 2,024,187

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 0

　流　動　負　債　合　計 0

２　固定負債

長期借入金 0

退職給与引当金 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 0

Ⅲ　正味財産の部

	前期繰越正味財産 2,035,863

	当期正味財産増減額 -11,676

	正味財産合計 2,024,187

負債及び正味財産合計

平成　２７　年度　　貸借対照表

平成28年	3月	31日現在

科 目 金 額

平成２８年度総会　第２号議案

特定非営利活動法人　理科カリキュラムを考える会

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 3,066

みずほ銀行九段支店　普通預金 740,636

郵便局　通知預金 1,280,485

未収金 0

　流　動　資　産　合　計 2,024,187

２　固定資産

(1)有形固定資産 0

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産 0

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計 0

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 0

資　　産　　合　　計 2,024,187

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 0

　流　動　負　債　合　計 0

２　固定負債

長期借入金 0

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 0

正　　味　　財　　産 2,024,187

平成　２７　年度　　財産目録

平成28年	3月	31日現在

科 目 金 額

平成２８年度総会　第２号議案

平成２８年度	 通常総会	 第３号議案

平成２８年度事業計画、分担

特定非営利活動法人	 理科カリキュラムを考える会

業種別 事業内容 実施時期 実施

場所
担当者

（○印リーダー）
予算

（千円）
１．	研究・普及活動の

推進・支援事業
第 1７回全国大会

1月
8日～9日

東京
○長濱	 滝川	 小川	 高橋
	 佐藤 300

夏季シンポジウム 6月 19日 東京
○長濱	 滝川	 小川	 石渡
	 高橋 70

合宿研究会 12月下旬 東京
○石渡	 滝川	 高橋	 小川
 20

地域の科学教育シ

ンポジウム
10月・２月

福岡
新潟

○小川	 小林	 滝川
0

理科カリキュラム

の研究会
月１回
／グループ

東京
○滝川	 石渡	 兵頭

120
他団体・機関との

連携
随時

○小川
0

２．国際交流事業 国際理科カリキュ

ラム比較研究
随時

○石渡	 長濱
0

３．情報収集 電子媒体・ＷＥＢ

の開発・利用
随時

○滝川	 小川
0

授業データベース

作り
随時

○滝川	 小川
0

４．情報提供
情報センター作り 随時

○滝川	 小林

250

会員ＭＬの運営 常時
○小川	 佐藤

大会の案内・会報
の発行

随時
○小川	 佐藤

５．書籍・雑誌の編集
および出版

理科カリキュラム

の国際比較
随時

○石渡	 長濱	 大木
0

６．資料・教材・実験
器具の製作および
販売

理科授業のビデオ

ライブラリ
随時

○高橋	 小川	 林

0

事務局
法務・経理・
各種届け出

随時 東京
○小川	 佐藤	 藤田

150

平成２８年度通常総会　第４号議案

科　　　　　　目

Ⅰ	収入の部

１．入会金収入 ¥10,000 ¥10,000

２．会費収入

　（１）正会員会費 ¥300,000

　（２）その他の会員会費 ¥0 ¥300,000

３．事業収入

　	(１)理科カリキュラム・理科教育に関する研究・普及、活動推進・支援事業

　　（ア）第１８回全国大会（期日平成２８年１月８日～９日　於東海大学） ¥300,000

　　（イ）夏季シンポジウム（期日平成２８年６月１９日　於東海大学） ¥10,000

　　（ウ）合宿研究会（期日平成２８年１２月下旬　場所未定） ¥0 ¥310,000

４．補助金等収入 ¥0 ¥0

５．寄付金収入 ¥0 ¥0

６．雑収入 ¥0 ¥0

　当期収入合計（A） ¥620,000

　前期繰越収支差額 ¥2,024,187

　収入合計（B） ¥2,644,187

Ⅱ	支出の部

１．事業費

　（１）理科カリキュラム・理科教育に関する研究・普及活動の推進・支援事業

　　（ア）第１８回全国大会（期日平成２８年１月８日～９日　於東海大学） ¥300,000

　　（イ）夏季シンポジウム（期日平成２８年６月１９日　於東海大学） ¥70,000

　　（ウ）合宿研究会（期日平成２８年１２月下旬　場所未定） ¥20,000

　　（エ）その他シンポジウム・研究会開催、研究会支援、他団体・機関との連携 ¥60,000 ¥450,000

　（２）理科カリキュラム・理科教育に関する国際交流事業

　　（ア）国際理科カリキュラム比較研究 ¥0 ¥0

　（３）理科カリキュラム・理科教育に関する研究・普及活動に必要な情報収集

　　（ア）情報収集のための電子媒体、Ｗｅｂの開発・利用 ¥0

　　（イ）授業データベース作りのための情報収集 ¥0 ¥0

　（４）理科カリキュラム・理科教育に関する研究・普及活動に必要な情報提供

　　（ア）理科教育の情報センター作りの調査・研究 ¥0

　　（イ）ウェブサイト・会員ＭＬの運営（随時） ¥150,000

　　（ウ）大会の案内・会報の発行（随時） ¥50,000 ¥200,000

　（５）理科カリキュラム・理科教育に関する書籍・雑誌の編集および出版

¥0 ¥0

　（６）理科カリキュラム・理科教育に関する資料・教材・実験器具の製作および販売

¥0 ¥0

　（７）予備費 ¥10,000 ¥10,000 ¥660,000

２．管理費

　・	給料手当 ¥0

　・	福利厚生費 ¥0

　・	会議費（総会・理事会、打ち合わせ） ¥20,000

　・	旅費交通費 ¥10,000

　・	通信費・運搬費（郵便料金・Ｗｅｂ料金等） ¥40,000

　・	印刷・製本費 ¥0

　・	消耗品費 ¥10,000

　・	光熱水料金 ¥0

　・	租税公課 ¥5,000

　・	雑費・予備費 ¥30,000 ¥115,000

当期支出合計（C） ¥775,000

当期収支差額（A）－（C） ¥-155,000

次期繰越収支差額（B）－（C） ¥1,869,187

金　　　　　額　（円）

平成２８年度［特定非営利活動に係る事業予算］

　　　　　　　特定非営利活動法人　理科カリキュラムを考える会

平成　２８年　４月　１日　から　平成　２９年　３月　３１日まで

平成２８年度	通常総会	第５号議案

平成２８年度	 役員選任

ＮＰＯ法人理科カリキュラムを考える会

平成２７年度役員	 平成２８年度役員案

理事（再任）	 石渡	 正志	 理事（継続）	 石渡	 正志

理事（再任）	 岩崎	 敬道	 理事（継続）	 岩崎	 敬道

理事（再任）	 大木	 勇人	 理事（継続）	 小川慎二郎

理事（再任）	 小川慎二郎	 理事（継続）	 小林	 昭三

理事（再任）	 神崎	 夏子	 理事（継続）	 佐藤	 克行

理事（再任）	 小林	 昭三	 理事（継続）	 高橋	 和光

理事（再任）	 佐藤	 克行	 理事（継続）	 瀧川	 洋二

理事（再任）	 高橋	 和光	 理事（継続）	 長濱	 元

理事（再任）	 瀧川	 洋二	 監事（継続）	 三石	 初雄

理事（再任）	 長濱	 元

理事（再任）	 林	 	 衛

監事（再任）	 三石	 初雄

	siryou2016
	siryou2016
	annai2016
	houkoku27
	kessan27
	keikaku28
	yosan28
	yakuin28

	yakuin28

	keikaku28